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Anotácia

Prorok Eliáš je v hebrejskej Biblie pokladaný za spravodlivého jednotlivca, ktorý

nezakúsil smrť, ale bol vzatý do neba na ohnivom voze. Táto práca sa pokúša

objasniť, ako sa s touto legendou vysporiadali Nový zákon a starozákonné

pseudepigrafy v ich kontexte, ktorý je závislý na obrazotvornosti náboženského

pozadia, v ktorom sa očakáva príchod Eliáša. Keďže sa spisy Nového zákona

a starozákonných pseudepigrafov zaoberajú skutočným alebo fiktívnym

kontinuom s hebrejskou bibliou, (ktorej kánon nemusel byť v dobe vzniku daného

novozákonného alebo pseudepigrafného spisu uzavretý), priama narážka na

proroka Eliáša vedie k tvrdeniam o povahe viery v období neskorého judaizmu

a raného kresťanstva a o spôsobe akým sa tento legendárny materiál vyvíjal. Podľa

toho na aké skutočnosti a osoby sa prorok Eliáš v daných spisoch vzťahuje a so

stálym prihliadaním na náboženský kontext spisov, je možné dozvedieť sa, ktoré

motívy týkajúce sa tejto postavy sa dajú pokladať v kresťanskom kánone za

uzavreté a ktoré žijú ďalej vlastným životom v okruhoch, ktoré preberajú židovsko

– kresťanské materiály.
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Prorok Eliáš, starozákonné pseudepigrafy, Nový zákon, apokalypsa, modlitba,
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Summary

The prophet Elijah is according to the Hebrew Bible understood as a righteous

individual who did not die but was taken to heaven on a fiery chariot. This thesis

attempts to clarify how the New Testament and the Old Testament

Pseudepigrapha treat this legend in their own contexts which are dependent on

the imagery of religious background in which Elijah is expected to return. Since

both New Testament and the Old Testament Pseudepigrapha deal with possible

or fictitious continuum with the Hebrew Bible, (canon of which was not

necessarily settled at the time of creation of a particular New Testament or

Pseudepigraphic writing), explicit mention of Elijah the prophet leads to

assumptions about the nature of belief in the era of the late Judaism and early

Christianity and the manner this legendary motif evolved. Depending on the

phenomena and characters Elijah the prophet is dealing with in a particular

writing and taking into account religious context of the writing, it is possible to

find out which motifs touching this character might be considered to be brought

to an end in the Christian canon and which are sort of autonomous in realms

influenced by Judeo-Christian materials.

Keywords

Elijah the prophet, Old Testament Pseudepigrapha, the New Testament,

apocalypse, prayer, resurrection, exemplum
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Úvod

Eliáš, prorok známy z hebrejskej biblie, vzatý do neba na ohnivom voze,

práve svojim veľkolepým odchodom (a mnohým vyznávačským atribútom ako

skutočný prorok, spoločník chudobných, politický oponent a najmä človek

rozprávajúci sa s Bohom)1 burcuje úvahy o svojom možnom návrate. Spolu

s Mojžišom je jednou zo starozákonných postáv, ktoré boli rozličnými spôsobmi

spojené s očakávaním eschatologických udalostí.2 Cyklus príbehov o Eliášovi

v Prvej a Druhej Knihe Kráľovskej,3 v spojení s textom Malachiáša,4

Deuteronomia5 (a deuterokanonickej knihy Sirachovca6), ktoré sú chápané ako

určitá reflexia starších príbehov o týchto postavách a (okrem Sirachovca) sú

súčasťou hebrejskej biblie, spustili v aj v neskoršej dobe ďalšie bohaté úvahy nad

touto legendou, ktoré sa následne tiahnu nielen cez spisy Novej zmluvy, ale sú

zachytené aj v apokryfnej literatúre a rabínskych spisoch,7 z ktorých všetky chcú

byť chápané bezprostredne so Starou zmluvou v pozadí.

Eliáš má ako starozákonná postava vyskytujúca sa v týchto spisoch

mimoriadnu úlohu. Slúži totiž ako „zväčšovacie sklíčko,“ keďže narazenie na

neho poodhalí mnoho o povahe viery v období medzi jednotlivými

testamentmi,8 prípadne v neskoršom období, keď sa kresťanské a židovské prvky

1 XERAVITS, Wonders s.231
2 EVANS, s.82
3 1.Kráľ. 17:1-2.Kráľ. 2:12
4 Mal. 3: 22-24; Je otázne, či sú tieto verše pôvodnou súčasťou Malachiáša alebo až
neskorším prídavkom, k cyklu dvanástich prorokov, alebo dokonca celej hebrejskej biblie,
keďže sa vzťahujú ku dňu Hospodinovmu, ktorého motív sa tiahne cez prorokov a tvorí aj
zavŕšenie dejín. Skrze spomienku minulého Mojžiša a budúceho Eliáša sa tak snaží
nasmerovať pohľad čitateľov do minulosti aj budúcnosti. Mojžiš a Eliáš (môže sa myslieť aj
jedna osoba) sú v tesnom závese, keďže Eliáš a je reprezentáciou Božej kritiky voči svojmu
ľudu, ktorý narúša jeho zmluvu. Spojenie príchodu Eliáša a dňa Hospodinovho sa však
nenachádza nikde inde v hebrejskej biblii. ASSIS, s.211-217;
V Septuaginte sa k Eliášovi nachádza prídavok Tišbejský, čo neskôr vedie k zaujímavým
predstavám.
5 Deut 18:15-19
6 Sir 48:10
7 Talmud; Mišna - OHLER s.463-4; tiež Kumrán - POIRIER, Jesus s.358
8 MACDONALD, s.146
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v daných spisoch voľne prelínali a zároveň sa voči sebe vymedzoval židovský

a kresťanský kánon.

V katolíckom ponímaní sú apokryfné spisy tie, ktoré sa nepovažujú za

kanonické. Ako deuterokanonické sa označujú tie knihy, ktoré boli prebrané zo

Septuaginty. Protestanti však za apokryfné spisy považujú už aj skupinu

deuterokanonických spisov a pseudepigrafy u nich označujú skupinu, ktorá je

z pohľadu katolíckeho kánonu označená ako apokryfy.9 V tejto práci sa budeme

zaoberať práve týmito apokryfnými (resp. pseudepigrafnými) spismi so stálym

ohľadom na výskyt Eliáša v nich. Pseudepigrafy sú označením pre skupinu

kresťanských a židovských nekanonických spisov pochádzajúcich z obdobia

približne 300 p.n.l. až 200 n.l. napísaných pod menom určitej biblickej postavy.

Písanie pod pseudonymom (z viac, či menej čestných pohnútok) bolo obľúbenou

praktikou v intertestamentárnom období v kresťanských aj židovských

komunitách.10 Táto literatúra zotrvala v kresťanských aj židovských kruhoch

a zachovala sa aj v mnohých prekladoch (do gréčtiny, etiópčiny, sýrštiny,

arménčiny atď.). Tieto spisy sú dôležitou súčasťou pochopenia obdobia raného

kresťanstva a judaizmu obdobia Druhého chrámu, ktorých stopy sa v týchto

dokumentoch nachádzajú.11 Starozákonné apokryfy a pseudepigrafy však majú,

okrem iného, spoločné to, že neboli prijaté do kánonu judaizmu a apokryfy (resp.

deuterokanonické knihy) kanonický status získali len v kresťanstve.12

Táto práca sa však nebude zaoberať novozmluvnými apokryfmi, ktoré sú

cielenými kresťanskými pseudepigrafmi, napísanými pod pseudonymom

apoštola. Autorstvom (nadpisom) sú viazané výlučne na „novozákonné“

postavy, pričom apokryfy (teda pseudepigrafy) pochádzajú z ešte skoršej vrstvy

v židovsko-kresťanskom vývoji, kedy sa od seba tieto skupiny len oddeľovali a ešte

nemuseli „bojovať o srdce“ cirkvi.13 Tým, že tieto spisy vystupujú pod rúškom

9 ECO, Strom s.231
10 LEE MARTIN MACDONALD, s.344-345
11 Tamže. s.143
12 DAVILA, s.217-218
13 LEE MARTIN MACDONALD, s.342
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starozákonnej postavy, sa sami ponúkajú k čítaniu v kontexte týchto osôb a ich

časov a nesnažia sa budiť apoštolský dojem.14

Starozákonné pseudepigrafy spomenuté v tejto práci15 sa dajú rozdeliť na

apokalypsy (Druhý Baruch, Sibylla, Štvrtý Ezdráš, Apokalypsa Ezdrášova

a Otázky Ezdrášove), na (z nášho pohľadu) prídavky k Starej zmluve (Vitae

Prophetarum) a modlitby a žalmy (Helenistické synagogálne modlitby).

Na základe explicitnej zmienky Eliáša sú dané výskyty, (ktoré by síce bolo


[…]


vypovedajú o nevysloviteľnom charaktere toho, ako daný autori a redaktori

rozumeli realite a eschatológii a používali staro-novej obrazotvornosť pre

artikulovanie svojej viery.

Spoločne s Novou zmluvou však pseudepigrafy zdieľajú vieru, že

modlitba skrze Krista v duchu je ako modlitba spravodlivého, ktorá má priamy

dopad na skutočnosť. Spoločná je aj myšlienka inklúzia pohanov (a kresťanov) do

židovstva a židovstva do kresťanstva a Eliáša ako Božieho priateľa, s ktorým sa

z času na čas skutočne rozpráva.

Medzi pohľadmi na vývoj kresťanstva a judaizmu, kde sa buď považuje

kresťanstvo za odnož judaizmu a zároveň sa za pôvodné náboženstvo pokladá

judaizmus, sa okrem týchto dvoch výrazných línií, ktoré zdôrazňujú rozdielnosť

kresťanstva a rabínskeho judaizmu, vyskytuje aj pochopenie tohto obdobia ako

obdobia stredného judaizmu, kde rôzne prúdy tohto náboženstva vrátane

kresťanstva existovali vedľa seba a vyúsťujú dokonca do takých tvrdení, že aj

samotné kresťanstvo označujú za judaizmus.312 Práve táto pestrosť a kontinuita

zapríčiňujú podobné a rozdielne motívy v Eliášovskej legende.

Najzaujímavejšie chápanie toho kto je Eliášom, pochádza však až

z neskoršej doby a uvádza ho chasidská poviedka.313

Jedného dňa sa prostý chasid vybral za Baal Šem Tovom a povedal:

„Rabbi, rád by som na vlastné oči videl proroka Eliáša.“

„To je ľahké. Hneď Ti poviem, čo máš urobiť. Zober si dva košíky – jeden naplň

jedlom a druhý detským oblečením. Potom sa pred Roš Ha-šana vyber do Minsku.

Na pokraji mesta, hneď pri lese stojí ošarpaný dom. Nájdi ho, ale neklop hneď na

dvere, chvíľku tam postoj a vyčkaj a tesne predtým, ako sa budú zapaľovať sviečky,

zaklop na dvere a požiadaj o pohostinnosť.“ povedal Baal Šem Tov.

312 BAUCKHAM, World s.176
313 BUXBAUM
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 Chasid šiel domov a povedal svojej žene o svojej plánovanej ceste, tá však

nebola veľmi naklonená tejto myšlienke.

„Ako môžeš opustiť svoju rodinu? Máš predsa vziať deti do synagógy!“

„Ale no tak! Mám jedinečnú príležitosť vidieť Eliáša na vlastné oči!“

Žena sa nakoniec nechala prehovoriť, chasid sa teda vybral na cestu tak ako

mu poradil Baal Šem Tov. Naplnil koše jedlom a oblečením a šiel do Minsku, kde

našiel za mestom napoly zrúcaný dom. Prišiel tesne ku dverám a nehybne načúval.

Počul však iba detský usedavý plač a vzlykot.

„Mama, sme hladní! Je Jom Tov a my si nemáme čo obliecť.“

Chasid však počul odpoveď: „Deti, nestrachujte sa. Boh nám pošle proroka,

ktorý nám prinesie všetko čo potrebujeme!“ Potom chasid nedočkavo zaklopal na

dvere a keď mu otvorili, spýtal sa, či s nimi môže cez tento sviatok ostať. „Ako vás

len pohostíme, keď nemáme žiadne jedlo?“ spýtala sa žena. „To nič,“ odpovedal

chasid, „Mám dosť jedla pre nás všetkých.“ Vošiel teda dnu a otvoril košík a rozdal

jedlo a šaty deťom, ktoré si hneď rozchytali nohavice, baretku a košele. Zostal s nimi

ešte dva dni, ale vôbec nemohol spať. Akoby aj mohol? Veď čo keby zmeškal šancu

stretnúť Eliáša? Ale nikde nikoho.

Chasid šiel teda druhá raz za Baal Šem Tovom a durdil sa: „ Majstre, nevidel

som Eliáša!“ „Urobil si všetko ako som Ti kázal?“ spýtal sa Baal Šem Tov. „Hej!“

povedal chasid. „A naozaj si ho nevidel?“ „Vôbec!“ „Si si tým úplne istý?“ „Áno,

Rabbi, nikoho som nevidel.“ Baal Šem Tov odpovedal: „Potom sa tam budeš musieť

vrátiť na Jom Kippur. Do toho istého domu. Vezmi aj košík s jedlom. Ale opäť

chvíľku pre istotu striehni pri dverách. “

Chasid sa vrátil späť k svojej žene a povedal jej o svojom výlete na Jom –

Kippur.

„Ako môžeš zase opustiť svoje deti?“

„Baal Šem Tov povedal, že budem môcť vidieť Eliáša, veľkého cadika! Akoby som

mohol neísť...“ Jeho žena znovu privolila a povedala, že dva-tri dni sú dosť dlhý čas

na to, aby človek videl Eliáša.
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Vrátil sa teda do Minsku, tentoraz radšej o niečo skôr a prikradol sa ku

dverám. Opäť počul náramný plač: „Sme hladní! Celý deň sme nič nejedli.“ Mama

im povedala: „Deti! Spomeňte si ako ste nariekali pred Roš Ha-šana, že si nemáte

ani čo obliecť a nemáte ani nič na jedenie? Vtedy som Vám povedala, aby ste

dôverovali Bohu a že vám pošle proroka Eliáša, ktorý vám prinesie jedlo a háby

a všetko čo potrebujete. Teraz zase plačete, ale uznajte sami, nemala som pravdu?

Čo ste na vlastné oči nevideli, že Boh poslal Eliáša s jedlom a so šatami a ostal

s nami ešte ďalšie dva dni? Teraz ste zase smutní, ale nebojte sa, Eliáš príde zas.“

Potom chasid pochopil a zaklopal na dvere.
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