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ELIÁŠ V NOVÉM ZÁKONĚ A APOKRYFNÍ LITERATUŘE

Bakalářská práce má 75 stran textu a je opatřena všemi formálními náležitostmi.

Autorka sleduje postavu Eliáše v novozákonní a apokryfní literatuře: kde a v jakých

souvislostech se vyskytuje, jakým způsobem s ní jednotliví pisatelé pracují, jaké

tradice lze z těchto textů vysledovat.

Autorka prošla a zpracovala úctyhodné množství pramenů a seznámila se i se

základní sekundární literaturou. Jednotlivé texty pracovně třídí podle toho, zda

v nich vystupuje prorok Eliáš přímo, nebo je očekávána postava jako byl Eliáš,

popřípadě někdo jedná v „v duchu a moci Eliášově“. Rozlišuje, zda jde o odkaz na

starozákonní příběhy a tradice, apokryfní příběhy, nebo se Eliáš objevuje

v kontextech nových očekávání. Analyzuje tradice, které ztotožňují Ježíše s Eliášem (v

evangeliích nachází polemiku s těmito tradicemi či očekáváními), synoptickou tradici,

podle níž je s Eliášem ztotožněn Jan Křtitel. Dále pak texty spíše parenetické, kde se

Eliáš objevuje jako příklad (spravedlivého, popřípadě modlitebníka). Zvláštní

kapitola je věnována eschatologickým očekáváním s touto postavou spojovaným.

Ke každému textu uvádí slovenský překlad a exegezi, včetně stručného vhledu do

odborné diskuse. V závěru shrnuje své poznatky.

Práce je velmi solidnáí a zdařilá. Autorka zpracovala poměrně rozsáhlý materiál, a

přitom se v něm dobře zorientovala.

Navrhuji hodnocení A – výtečně
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